
 1214

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 11 settembre 2017

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

Si fa menzione che è assente giustificato alla seduta l'Assessore Laurent VIERIN.

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Pierluigi MARQUIS

IL DIRIGENTE ROGANTE

Livio SALVEMINI

Il Presidente della Regione Pierluigi MARQUIS

Luigi BERTSCHY

Stefano BORRELLO 

Chantal CERTAN

Albert CHATRIAN

Claudio RESTANO

Fabrizio ROSCIO

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione 

all'albo dell'Amministrazione regionale dal                                      per quindici giorni 

consecutivi.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì IL DIRIGENTE 

Livio SALVEMINI

________________________________________________________________________________________________

AUTORIZZAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 3 DELLA L.R. 1/2001, A FINAOSTA S.P.A. A   

TRASFERIRE LA SOMMA COMPLESSIVA DI EURO 4.000.000,00 AL FONDO DI ROTAZIONE   

REGIONALE PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELL’EDILIZIA RESIDENZIALE DI 

CUI   ALL’ART. 44 DELLA L.R. 13/2015, PRELEVANDO LA STESSA DAL FONDO DI 

ROTAZIONE   PER LA PRIMA ABITAZIONE E PER IL RECUPERO DI FABBRICATI SITUATI 

NEI CENTRI   STORICI DI CUI ALLA L.R. 3/2013.

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Segreteria della Giunta regionale, Sig. 

Livio SALVEMINI 

In Aosta, il giorno undici (11) del mese di settembre dell'anno duemiladiciassette con 

inizio alle ore otto e due minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al 

secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Giunta regionaleGouvernement régional 



LA GIUNTA REGIONALE 
 

richiamate le leggi regionali: 
− 13 febbraio 2013, n. 3 (“Disposizioni in materia di politiche abitative”); 
− 25 maggio 2015, n. 13 (“Disposizioni per l’adempimento degli obblighi della 

Regione autonoma Valle d’Aosta derivanti dall’appartenenza dell’Italia 
all’Unione europea. Attuazione della direttiva 2006/123/CE, relativa ai servizi 
nel mercato interno (direttiva servizi), della direttiva 2009/128/CE, che istituisce 
un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi, 
della direttiva 2010/31/UE, sulla prestazione energetica nell’edilizia e della 
direttiva 2011/92/UE, concernente la valutazione dell’impatto ambientale di 
determinati progetti pubblici e privati (Legge europea regionale 2015”); 

 
richiamato, inoltre, l’art. 3 della legge regionale 8 gennaio 2001, n. 1 (“Legge 

finanziaria per gli anni 2001/2003”), il quale autorizza la Giunta regionale, a 
decorrere dall'anno 2001, a trasferire le giacenze dei fondi di rotazione, istituiti con 
legge regionale e disponibili presso Finaosta S.p.A., in relazione alle richieste di 
utilizzo dei singoli fondi; 

 
preso atto che con nota prot. n. 7517, in data 11 agosto 2017, la Struttura  

risparmio energetico e sviluppo fonti rinnovabili dell’Assessorato attività produttive, 
energia, politiche del lavoro e ambiente ha comunicato alla competente Struttura 
società partecipate, credito e previdenza integrativa dell’Assessorato bilancio, finanze, 
patrimonio e società partecipate la necessità di integrare per euro 4.000.000,00 il 
fondo di rotazione per la concessione di mutui per l’efficientamento energetico degli 
edifici residenziali di cui all’art. 44 della l.r. 13/2015, allo scopo di garantire 
un’adeguata copertura finanziaria all’avviso pubblico approvato con DGR n. 370, in 
data 31 marzo 2017 e di finanziare le richieste di mutuo che si stima di ricevere nel 
breve termine; 

 

patrimonio e società partecipate ha verificato la possibilità di soddisfare l’esigenza 
sopra delineata attraverso il trasferimento della somma di euro 4.000.000,00 dalle 
giacenze disponibili sul fondo di rotazione per la concessione di mutui a favore della 
prima abitazione e per il recupero di fabbricati situati nei centri storici di cui alla l.r. 
3/2013; 

 
ritenuto opportuno, pertanto, visti gli accertamenti effettuati dalla competente 

Finaosta S.p.A. a trasferire la somma complessiva di euro 4.000.000,00 al fondo di 
rotazione per l’efficientamento energetico nell’edilizia residenziale di cui all’art. 44 

rotazione a favore della prima abitazione e per il recupero di fabbricati situati nei 
centri storici di cui alla l.r. 3/2013; 

 
richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1815 in data 30.12.2016 

concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e 
del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2017/2019 e delle connesse 
disposizioni applicative, come adeguato con DGR n. 534 in data 28.4.2017; 

rilevato che la Struttura competente dell’Assessorato bilancio, finanze, 

della l.r. 13/2015, prelevando la stessa dalle giacenze disponibili sul fondo di 

Struttura società partecipate, credito e previdenza integrativa, in relazione alle attuali 
disponibilità dei fondi e a quanto concordato con la Struttura richiedente, autorizzare 



 2 
 

 
visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente 

previdenza integrativa ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 

 
su proposta dell’Assessore al bilancio, finanze, patrimonio e società partecipate, 

Albert Chatrian,  di concerto con l’Assessore alle opere pubbliche, difesa del suolo

 

 
 

DELIBERA 
 
 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 3 della legge regionale 8 gennaio 2001, n. 1 (“Legge 
finanziaria per gli anni 2001/2003”) e per le motivazioni esposte in premessa, 
Finaosta S.p.A. a trasferire la somma complessiva di euro 4.000.000,00 
(quattromilioni/00) al fondo di rotazione per la concessione di mutui per 
l’efficientamento energetico nell’edilizia residenziale di cui all’art. 44 della legge 
regionale 25 maggio 2015, n. 13 (“Disposizioni per l’adempimento degli obblighi 
della Regione autonoma Valle d’Aosta derivanti dall’appartenenza dell’Italia 
all’Unione europea. Attuazione della direttiva 2006/123/CE, relativa ai servizi nel 
mercato interno (direttiva servizi), della direttiva 2009/128/CE, che istituisce un 
quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi, della 
direttiva 2010/31/UE, sulla prestazione energetica nell’edilizia e della direttiva 
2011/92/UE, concernente la valutazione dell’impatto ambientale di determinati 
progetti pubblici e privati (Legge europea regionale 2015”), prelevando la somma 
stessa dalle giacenze disponibili sul fondo di rotazione  per la concessione di mutui a 
favore della prima abitazione e per il recupero di fabbricati situati nei centri storici di 
cui alla legge regionale 13 febbraio 2013, n. 3 (“Disposizioni in materia di politiche 
abitative”). 

 
 
 

deliberazione rilasciato dal dirigente della Struttura società partecipate, credito e 

luglio 2010, n. 22, sulla legittimità della proposta della presente deliberazione; 

ad unanimità di voti favorevoli 

e edilizia residenziale pubblica, Stefano Borrello;


